judicial, presentó proceso monitorio en contra del señor WILSON ANDRES 

OTALVARO MESA, representante legal de los establecimientos de comercio 

denominados “CORPORACIÓN UNIVERSAL PEOPLE SAS” y “AGENCIA DE VIAJES 

PEOPLE AND TRAVEL”, con el fin de que se le requiriera a pagar la suma de TRES 

MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS MCTE ($3.650.000.oo), dinero 

cancelado para obtener un plan de inmersión lingüística en la ciudad de New York 

– EEUU y Montreal – Canadá 2021.  

2. Mediante auto interlocutorio N° 1329 calendado el 29 de septiembre de 2022, 

se admitió la demanda del proceso de la referencia y, se requirió a la parte

[...]

judicial, solicita se condene al señor WILSON ANDRES OTALVARO MESA, en su 

condición de representante legal de los establecimientos de comercio denominados 

“CORPORACIÓN UNIVERSAL PEOPLE SAS” y “AGENCIA DE VIAJES PEOPLE AND 

TRAVEL” al reconocimiento y pago de la suma de TRES MILLONES SEISCIENTOS 

CINCUENTA MIL PESOS MCTE ($3.650.000.oo), dinero cancelado por la 

demandante al pasivo para obtener un plan de inmersión lingüística en la ciudad de 

New York – EEUU y Montreal – Canadá 2021.  

IV. CONSIDERACIONES 

1. Presupuestos Procesales 

Los presupuestos procesales que tanto la doctrina como la jurisprudencia han

[...]

del término de ley contestó la misma oponiéndose a las pretensiones de la 

demandante, toda vez que, dentro del contrato firmado por las partes, en la cláusula 

sexta se estipuló lo siguiente:  

Teniendo en cuenta lo anterior, manifiesta que, reembolsará a la señora Graciela 

Varon, únicamente la suma de SEISCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS ($650.000 

M/cte), por cuanto, debe ser descontado del valor abonado la suma de TRES 

1 Corte Suprema de Justicia. Sentencia SC4532-2018. M.P. Luis Armando Tolosa Villabona. 

MILLONES DE PESOS M/CTE ($3.000.000) por concepto de gastos en que incurra